
学校だより No.１

平成30年 4月 9日

大和町立鶴巣小学校

TEL 022-343-2251

夢いっぱいの新学期スタートです！
桜花爛漫，例年になく早い桜が，淡く優しい彩りで鶴巣小学校を包んでくれています。いよいよ平

成３０年度がスタートしました。すべての子供たちにとって思い出いっぱい，夢いっぱいの，すてき

な１年になりますようにと，心から願っています。私はこの度の異動により，鶴巣小学校第５０代校

長として着任いたしました。地域に根ざし，地域に愛され，地域と共に歩む鶴巣小の伝統をしっかり

と認識し，教育活動を進めてまいります。どうかこれまでと変わらぬご支援とご協力を，切にお願い

申しあげます。

地域の皆様のご尽力により，元気な鯉のぼりが校門で泳いでいます。まるで桜の中を泳いでいるよ

うで，子供たちの笑顔も一層輝きます。ありがとうございました。

平成３０年度は，９名の新１年生を迎え，７４名の子供たちと１４名の教職員でのスタートです。

始業式では子供たちにこのような話をしました。

『校長先生も他の先生方も，鶴巣小のみなさんが「夢に向かう子供」でいてほしいと願っています。

そのためには，目標を自分でしっかりと決め，努力することが大事です。たとえば，「アイドル歌手

になりたい」という夢に向かい，「ダンスが誰よりも上手になる」という目標を立て，毎日３０分間

ダンスを踊るという努力を積み重ねるのです。言われなくても自分からやる，そんなみんなを，校長

先生は応援します。さあ，何を頑張ろうか。楽しみにしています。』

子供たちは目を輝かせ，うなずきながらしっかりと話を聞きました。この目の輝きを失わ

せることなく，充実した学校生活が送れるよう，教職員一同力を合わせ取り組んでいきます。

そして地域の宝である子供たちのために，保護者の皆様，地域の方々と手を携え，「チーム鶴

巣小」として教育活動を推進していくことができますよう，よろしくお願い申し上げます。

校長 渡邊 清孝

平成３０年度４月の予定
日 月 火 水 木 金 土

８ ９ 10 11 12 13 14
第１学期始業式 身体計測(上) お話の会(上) 視力検査 交通安全教室
9:55下校予定 委員会活動 身体計測(下) ＡＬＴ来校

入学式 １年簡易給食 １年簡易給食 地区教研総会(４校時限)
15 16 17 18 19 20 21

音楽集会 全国学力・学習状況調査(６年) お話の会(下) 視力検査 内科検診 学習参観日
聴力検査 １年生を ＰＴＡ総会
代表委員会 迎える会

22 23 24 25 26 27 28
振替休業日 家庭訪問① 町学力調査 ＡＬＴ来校 家庭訪問③

鳥屋･幕柳･太田･山田･小鶴沢 (２年～６年) 家庭訪問② 下草・砂金沢
大平上･中･下

29 30 31
昭和の日 振替休日



◇鶴巣小学校ホームページについて◇
アドレスはhttp://www.taiwa-tk.ed.jp/tsurusu-e/です。「鶴巣小学校」で検索することができます。

スマホでもご覧いただけます。

◇「交通遺児・海難遺児」の事務手続きについて◇

交通遺児等を養育している方がいれば４月１３日（金）まで，学校にご連絡ください。

◇お子さんに薬を持たせる場合について◇
学校職員がお子さんに薬を飲ませることはできませんので，お子さん自身で薬の管理・服用ができるよ

う，ご家庭でのご指導をお願いします。目薬をさすことができない場合については，連絡帳に担任もしく
は養護教諭に処置を任せることを書いて押印をしてください。

◇自転車事故の防止について◇ ◇児童の写真掲載について◇
１３日（金）に鶴巣駐在所の佐々木所長さんや交 例年，大和町広報誌「広報たいわ」や「たいわ町

通安全指導員の方々のご協力をいただき，交通安全 議会便り」等で，本校の教育活動の様子が紹介され
教室を実施いたします。今年は保護者の皆様にもお ています。今年度も各種広報誌等への写真掲載の依
いでいただき，子供たちの運転技能を確認していた 頼があることが予想されます。つきましては，お子
だくこともできます。また，八巻モータースの八巻 さんの写真掲載について，事前に連絡がほしい方は
昌治さんが，ボランティアで自転車点検をおこなっ 担任までご連絡下さい（お子さんの写真掲載につい
てくださいます。事前に，ご家庭で点検をし，不備 て，ご了承いただける方は連絡不要です）。
がある場合は当日までに直していただくようお願い
します。

◇メール配信サービスについて◇
後日「メール配信サービスの活用について」を配付いたします。臨時休業，登校時間の変更，不審者情

報，熊情報等の配信をしますので，登録をお願いします。

（※臨時休業や登校時間の変更等は，地区会長さんから連絡をしていただくこともあります。）

◇学校へのお土産について◇

旅行などに行ったお土産として学校に食べ物などを持ってくる場合があるのですが，アレルギー等の問
題もあるため学校では配付することができませんので，ご理解ください。

◇「学校だより」の配付について◇

基本的に月末に発行する予定です。地域の方への配付をお手伝いしてもらうお子さんがいます。学校だ

よりを入れた袋は学校に戻してもらっていますので，ご協力をお願いいたします。

■よろしくお願いします 平成３０年度鶴巣小学校の教職員紹介

職 名 氏 名 主な校務分掌 職 名 氏 名 主な校務分掌

校 長 渡 邊 清 孝 教 諭 坂 本 真 実 ５年担任，特別活動主任

教 頭 栗 山 隆 校務全般 教 諭 鈴 木 茂 人 ６年担任，地域連携コーディネーター

主幹教諭 阪 元 啓 介 教務主任 養護教諭 千葉由美子 保健全般

教 諭 手倉森千史 １年担任，研究主任 主 事 相 馬 美 郷 会計，庶務

教 諭 佐 藤 裕 子 ２年担任，環境主任 業務員 荒 正 人

教 諭 染 宮 敬 明 ３年担任，生徒指導主任 学習支援員 櫻 井 真 理

教 諭 西 井 鮎 美 ４年担任，道徳主任 図書支援員 武 田 敦 子

平成３０年度の転入職員は
校長 渡邊清孝 （山元町立山下小学校より） 教諭 西井鮎美（大和町立吉岡小学校より）

主事 相馬美郷 （宮城県三桜高等学校より） 学習支援員 櫻井真理 の４名です。

鶴巣小学校の平成３０年度は，新入生９名を加えて，全校児童７４名・教職員１４名でのスタートにな
りました。今年度も，家庭・地域・学校の三者が連携を深め，「チーム鶴巣小」として力を合わせて取り
組んでいきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。


